
令和５年（２０２３年）４月 

保護者 各位 

八王子市教育委員会 

 

子ども見守りシートの活用について 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 
 日頃より、八王子市の教育活動に御理解と御協力を賜りありがとうございます。 
 さて、八王子市教育委員会では家庭と学校が連携して、お子様の些細な変化に気付き「いじめの芽」
の段階で早期対応していくために「子ども見守りシート」を作成し配布しています。 
 子どもが学校・家庭・地域で見せる姿は、それぞれ違っています。だからこそ、子どもに関わるすべ
ての大人が「あれ、おかしいぞ」「いつもと違うぞ」と気になった時に情報を共有し、子どもの悩みや
ＳＯＳにすぐに対応することが大切です。「ご家庭でのお子様の様子で気になることがある」「子どもか
らクラスの友達が困っていると聞いた」など、お子様や他の子どもたちの様子で気になることがありま
したら「子ども見守りシート」を学校に御提出いただきますようお願いいたします。 
 なお、令和５年度より、学校と家庭が連携し未然防止、早期発見、早期対応ができるよう、年度初め
に新入生のすべての御家庭から子ども見守りシートを御提出いただき、お子様について学校と情報共有
します。学校に知っておいてほしいことや、他の子の様子で気になることがありましたら、御記入いた
だき、御提出ください。早急に対応が必要な場合は、学校から御家庭に御連絡させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 家庭と学校が連携して、「いじめの芽」の段階で早期対応していきましょう。 

各学校のホームページより
「子ども見守りシート」をダ
ウンロードできます。 

提出先は、管理職、
担任、養護教諭、部
活動の顧問、スクー
ルカウンセラー等誰
でも大丈夫です。 

  

 

いつもと様子が
ちがうなぁ・・・ 

 

あれ、おかし
いなぁ・・・ 

 

学校は保護者と連絡を取り、内容
を確認した上で、すぐに対応を始め
ます。 

 

学校は、今後の対応について所見
を記入し保護者へ返送します。 
保護者と連携して事態の改善を図

ります。 

あの子、いつも
一人で遊んで
いるな・・・ 

 

https://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiWyYjJuajkAhUnG6YKHfgFDvEQjRx6BAgBEAQ&url=https://lineblog.me/illustbox/archives/1611888.html&psig=AOvVaw0aEzDMWP8AUWg7KqZbpeJP&ust=1567180780169852

